
Prot. ISMETT 001-223-INT/2024 del 06.02.2024 

  

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

  

 

DETERMINA A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B,  

DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I, PER IL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE IMPIANTO 

IDRICO INTEGRALE SEDE CLINICA ISMETT 

 

 

PREMESSO CHE 

 

 E’ in atto tra ISMETT e l’Impresa Natuna Srl con sede in via Licio Giorgieri 93 - 00165 ROMA (RM) 

Contratto di Appalto avente per oggetto il Servizio di conduzione e manutenzione ordinaria e 

straordinaria di edifici ed impianti tecnologici, nonché dell’esecuzione di lavori edili” (CIG 

7225122749); 

 L’attuale vincolo contrattuale risulta dal rinnovo del contratto aggiudicato in esito a procedura di gara 

pubblica N.2194639, nell’ambito della quale era previsto l’affidamento di attività extra-canone entro 

il limite d’importo di cui documentazione contrattuale alla quale si rinvia per tutto quanto non 

espressamente previsto nei documenti allegati alla presente determina; 

 Che il paragrafo 3.6.2 del Contratto di Appalto originariamente aggiudicato, tra le attività extra-

canone, prevedeva anche quella di progettazione stabilendo che gli oneri di detta progettazione 

sarebbe stati compensati forfettariamente nella misura del 5% dell’importo dei lavori oggetto della 

specifica progettazione, al netto degli sconti percentuali e degli oneri della sicurezza; 

 Conformemente a quanto riportato nel superiore punto, in data 03 Agosto 2018, l’ing. Antonio 

Capuana, allora RUP del Contratto d’Appalto, con nota prot. 001-18535-GEN/2018, ha richiesto 

all’Impresa Natuna la progettazione integrale dell’impianto idrico; 

 Nella medesima richiesta l’ing. Antonio Capuana si riservava la facoltà di assegnare i lavori a Imprese 

terze utilizzando il progetto redatto dall’Impresa Natuna e chiedeva, a tal proposito, la formulazione 

di un’offerta economica al solo fine di quantificare l’ammontare degli oneri di progettazione per i 

lavori che sarebbero stati eseguiti eventualmente da terzi;  

 L’Impresa Natuna ha in quell’occasione quantificato nella misura del 7% dell’importo dei lavori 

affidati a ditte terze la remunerazione degli oneri di progettazione per i lavori eseguiti da ditte terze; 

 In data 7 Marzo 2019 l’Impresa Natuna, con nota prot. 001-6771-GEN/2019 ha consegnato il progetto 

dell’impianto idrico; 



Prot. ISMETT 001-223-INT/2024 del 06.02.2024 

  

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

 In seguito alla consegna del progetto dell’impianto idrico, in data 8 Agosto 2019 con nota prot. 001-21620-

GEN/2019 l’ing. Antonio Capuana affida all’Impresa Natuna i lavori per il rifacimento dell’impianto idrico 

del piano primo per un importo lavori di € 42.500,00; 

 Per tale affidamento si sarebbe dovuto corrispondere all’Impresa Natuna l’importo € 2.125,00 quale 5% 

sull’importo realizzato di € 42.500,00, a titolo di remunerazione degli oneri di progettazione; 

 Per tale affidamento di lavori è stato emesso in favore della Natuna il rilascio n° 88211/16 del 27 Agosto 2019 

dell’importo di € 42.500,00 a saldo dei lavori, ma non è stato emesso alcun rilascio per la corresponsione degli 

oneri di progettazione; 

 Successivamente a tale affidamento l’ing. Antonio Capuana ha affidato a ditte terze la realizzazione 

dell’impianto idrico del piano terzo e delle colonne montanti per un importo totale lavori di € 61.309,43; 

 Per tali affidamenti si sarebbe dovuto corrispondere all’Impresa Natuna l’importo € 4.291,66 quale 7% 

sull’importo realizzato di € 61.309,43, a titolo di remunerazione degli oneri di progettazione; 

 Successivamente a tali affidamenti, per il completamento dei lavori dell’impianto idrico l’Ufficio Tecnico di 

ISMETT ha deciso di assegnare l’esecuzione dei lavori a mezzo di gara pubblica sulla piattaforma MePA; 

 Per dare seguito a tale decisione l’Ufficio Tecnico di ISMETT richiedeva alla Natuna documentazione 

integrativa rispetto a quanto consegnato 7 Marzo 2019; 

 Con tale richiesta l’Ufficio Tecnico concordava con la Natuna anche l’importo omnicomprensivo da 

riconoscere a titolo di remunerazione degli oneri di progettazione per i lavori ancora non eseguiti e di 

predisposizione della documentazione integrativa richiesta. Tale importo veniva concordato forfettariamente 

in € 11.989,62; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

 Il RUP proponente, Ing. Angelo La Mattina, Responsabile dell’Ufficio Tecnico di ISMETT e Facility 

Manager, subentrato all’ing. Antonio Capuana nel ruolo di RUP del Contratto di Appalto avente per 

oggetto il Servizio di conduzione e manutenzione ordinaria e straordinaria di edifici ed impianti 

tecnologici, nonché dell’esecuzione di lavori edili”, ha predisposto apposita relazione tecnica a 

verifica dei fatti in premessa assunta al protocollo ISMETT con n° 001-1-INT/2024 del 03 gennaio 

2024; 

 Che da tale relazione risultano da riconoscere alla Natuna € 18.424,28 per oneri di progettazione e 

integrazione documentale, come di seguito dettagliato: 



Prot. ISMETT 001-223-INT/2024 del 06.02.2024 

  

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

 Piano Primo (lavori eseguiti da Natuna – 5% importo lavori)  €   2.125,00 

 Piano Terzo (lavori eseguiti da ditte terze – 7% importo lavori)  €   3.879,81 

 Colonne (lavori eseguti da ditte terze – 7% importo lavori)  €      411,85 

 Importo Omnicomprensivo integrazione documentale 

e oneri di progettazione per lavori ancora non eseguiti  € 11.989,62 

€ 18.424,28 

 

 Che il riconoscimento di tale importo in favore della Natuna è stato discusso al Comitato Acquisti e 

da questo approvato nella seduta del 24 gennaio 2024 altresì considerando che l’importo di che trattasi 

è comunque inferiore al limite dell’affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) d.lgs. 

36/2023; 

 

VISTO 

 

 L’art. 50, comma 1, lettera b del D.LGS. 36/2023;  

 Il parere positivo espresso dal Comitato Acquisti di ISMETT nella seduta del giorno 24 gennaio 2024, 

per riconoscimento dell’importo di € 18.424,28 in favore della Natuna 

 

 

ATTESO e RILEVATO CHE   

  

A. L’istruttoria è corretta, completa e conforme alle policy aziendali in quanto il RSPP è stato investito 

della verifica della necessità eventuale di redigere il DUVRI; 

B. In capo ai Richiedenti, che rendono dichiarazione ciascuno per la parte che lo riguarda, non sussistono 

situazioni di conflitto di interesse in relazione alla richiesta, ai sensi di quanto previsto nel Codice di 

Condotta e nel Modello di Organizzazione gestione e controllo dell’Istituto ai sensi del D. lgs. 231/01; 

C. Con la sottoscrizione della presente proposta di determina, il Direttore del Dipartimento 

Programmazione e Controllo di Gestione conferma la copertura finanziaria della spesa in questione 

nel budget per l’annualità in corso per la quale la copertura finanziaria è individuata nel finanziamento 

regionale di cui all’Accordo Quadro 2019-2028 e sue successive integrazioni e modifiche 

 



Prot. ISMETT 001-223-INT/2024 del 06.02.2024 

  

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

TUTTO CIO’ PREMESSO, CONSIDERATO E VISTO, IL RUP 

PROPONE 

 

di riconoscere all’Impresa Natuna S.r.l., ai sensi dell’art. 50, comma 1, Lettera b, D.LGS. 36/2023 gli 

oneri di progettazione ed integrazione documentale del progetto dell’impianto idrico della sede clinica per 

un importo di € 18.424,28 + iva.  

 

Palermo, 29 gennaio 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Ing Angelo La Mattina 

Facility Manager 

RUP 

 

Sottoscrivono i soggetti sottoindicati, con assunzione di responsabilità riferita esclusivamente ai 

documenti e alle attività rientranti nella propria specifica competenza funzionale e professionale così 

come risultante dal ruolo rivestito nell’organizzazione aziendale, dalla legge e da tutti i regolamenti 

interni ed esterni applicabili nonché con esclusivo riferimento alle dichiarazioni che lo/a riguardano 

personalmente.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Dott. Giuseppe Alongi 

Presidente Comitato Acquisti 



Prot. ISMETT 001-223-INT/2024 del 06.02.2024 

  

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Dott. Antonio Scaccianoce 

Direttore Dipartimento Programmazione e Controllo di Gestione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
F.to Dott.ssa Astrid Pietrosi 

Direttrice Operations 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Ing. Antonino Sala 

Responsabile Servizio di Prevenzione e Protezione 

 



Prot. ISMETT 001-223-INT/2024 del 06.02.2024 

  

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

IL DIRETTORE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

VISTA  

 

la proposta che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e trascritta  

 

 

DETERMINA 

 

 di riconoscere all’Impresa Natuna S.r.l., ai sensi dell’art. 50, comma 1, Lettera b, D.LGS. 36/2023 gli 

oneri di progettazione ed integrazione documentale del progetto dell’impianto idrico della sede 

clinica per un importo di € 18.424,28 + iva.  

 di incaricare il RUP proponente, ing. Angelo La Mattina, di porre in essere ogni atto necessario per 

adempiere a quanto sopra determinato.  

 

La presente determina è composta da n. 6 (sei) pagine. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Dott. Giuseppe Alongi 

Direttore Amministrazione e Finanza 


